
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업인복지 및 소득향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 2 회 일반회계 농업정책과

농업정책과 75,739,205 66,616,007 9,123,198

국 39,634,850 34,906,656 4,728,194

지 2,806,687 2,756,687 50,000

기 553,230 550,037 3,193

특 20,000 20,000 0

도 6,216,524 3,333,751 2,882,773

시 26,507,914 25,048,876 1,459,038

농업 경쟁력 강화 73,790,786 64,456,021 9,334,765

국 39,634,850 34,906,656 4,728,194

지 2,806,687 2,756,687 50,000

기 553,230 550,037 3,193

특 20,000 20,000 0

도 6,216,524 3,333,751 2,882,773

시 24,559,495 22,888,890 1,670,605

농업인복지 및 소득향상 4,846,692 4,573,753 272,939

국 113,802 113,802 0

지 709,800 659,800 50,000

특 20,000 20,000 0

도 1,127,308 1,057,769 69,539

시 2,875,782 2,722,382 153,400

농업인 농작물 재해보험 지원(보조) 1,663,696 1,567,728 95,968

도 830,323 783,864 46,459

시 833,373 783,864 49,509

301 일반보상금 1,663,696 1,567,728 95,968

도 830,323 783,864 46,459

시 833,373 783,864 49,509

11 기타보상금 1,663,696 1,567,728 95,968

◐농작물 재해보험 지원사업 1,663,696 1,567,728 95,9681,663,696,000원

도 830,323 783,864 46,459

시 833,373 783,864 49,509

농업인 안전보험 농가부담금 지원사업(보조) 235,765 173,794 61,971

도 70,718 52,138 18,580

시 165,047 121,656 43,391

301 일반보상금 235,765 173,794 61,971

도 70,718 52,138 18,580

시 165,047 121,656 43,391

11 기타보상금 235,765 173,794 61,971

◐농업인 안전보험 농업인부담금 지원

235,765 173,794 61,971235,765,000원

도 70,718 52,138 18,580

시 165,047 121,656 43,391

농업인복지 및 경영안정 지원(보조) 243,400 228,400 15,000

도 73,020 68,520 4,500

시 170,380 159,880 10,500

301 일반보상금 205,000 190,000 15,000

도 61,500 57,000 4,500

시 143,500 133,000 10,500
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부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업인복지 및 소득향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

11 기타보상금 205,000 190,000 15,000

◐여성농업인 생생카드 지원사업

205,000 190,000 15,000205,000,000원

도 61,500 57,000 4,500

시 143,500 133,000 10,500

농촌자원 복합산업화지원(전북형 농촌관광거점마을

육성사업)(보조)

594,800 494,800 100,000

지 297,400 247,400 50,000

시 297,400 247,400 50,000

402 민간자본이전 594,800 494,800 100,000

지 297,400 247,400 50,000

시 297,400 247,400 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 594,800 494,800 100,000

◐전북형 농촌관광거점마을 육성사업

594,800 494,800 100,000594,800,000원

지 297,400 247,400 50,000

시 297,400 247,400 50,000

친환경농업 지원확대 4,900,081 5,005,742 △105,661

국 2,747,466 2,837,159 △89,693

도 444,534 449,334 △4,800

시 1,708,081 1,719,249 △11,168

친환경농업직불(보조) 110,000 197,490 △87,490

국 110,000 197,490 △87,490

301 일반보상금 110,000 197,490 △87,490

국 110,000 197,490 △87,490

11 기타보상금 110,000 197,490 △87,490

◐친환경농업 직접지불제 지원 110,000 197,490 △87,490110,000,000원

국 110,000 197,490 △87,490

친환경농산물 인증지원(보조) 174,784 189,817 △15,033

도 52,435 56,945 △4,510

시 122,349 132,872 △10,523

301 일반보상금 174,784 189,817 △15,033

도 52,435 56,945 △4,510

시 122,349 132,872 △10,523

11 기타보상금 174,784 189,817 △15,033

◐친환경유기농업 육성지원사업 93,667 108,700 △15,03393,667,000원

도 28,100 32,610 △4,510

시 65,567 76,090 △10,523

GAP인증농가 잔류농약, 중금속, 재배토양, 재배용수

검사비 지원(보조)

68,095 71,233 △3,138

국 47,667 49,870 △2,203

도 6,128 6,418 △290

시 14,300 14,945 △645

301 일반보상금 68,095 71,233 △3,138

국 47,667 49,870 △2,203

도 6,128 6,418 △290

시 14,300 14,945 △645
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부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 친환경농업 지원확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

11 기타보상금 68,095 71,233 △3,138

◐GAP인증 농가 안전성 검사비 지원

68,095 71,233 △3,13868,095,000원

국 47,667 49,870 △2,203

도 6,128 6,418 △290

시 14,300 14,945 △645

식량작물 생산기반 확충 6,555,913 5,204,687 1,351,226

국 690,880 42,000 648,880

지 640,000 640,000 0

도 1,045,396 834,710 210,686

시 4,179,637 3,687,977 491,660

들녘경영체 사업다각화 지원(보조) 1,280,000 0 1,280,000

국 640,000 0 640,000

도 192,000 0 192,000

시 448,000 0 448,000

402 민간자본이전 1,280,000 0 1,280,000

국 640,000 0 640,000

도 192,000 0 192,000

시 448,000 0 448,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,280,000 0 1,280,000

◐들녘 경영체 육성 1,280,000 0 1,280,0001,280,000,000원

국 640,000 0 640,000

도 192,000 0 192,000

시 448,000 0 448,000

농기계 종합보험 농가부담금 지원(보조) 211,337 148,991 62,346

도 63,383 44,697 18,686

시 147,954 104,294 43,660

301 일반보상금 211,337 148,991 62,346

도 63,383 44,697 18,686

시 147,954 104,294 43,660

11 기타보상금 211,337 148,991 62,346

◐농기계 종합보험 농가부담금 지원사업

211,337 148,991 62,346211,336,060원

도 63,383 44,697 18,686

시 147,954 104,294 43,660

농산업무 추진(보조) 8,880 0 8,880

국 8,880 0 8,880

303 포상금 8,880 0 8,880

국 8,880 0 8,880

01 포상금 8,880 0 8,880

◐2018년 농산시책 포상 8,880 0 8,8808,880,000원

국 8,880 0 8,880

농가소득 보전 43,478,813 40,599,584 2,879,229

국 30,279,610 29,545,882 733,728

기 54,247 54,247 0

도 2,181,684 325,837 1,855,847

시 10,963,272 10,673,618 289,654
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부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농가소득 보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

쌀소득보전고정직접지불금(보조) 23,119,937 21,534,777 1,585,160

국 21,534,777 21,534,777 0

도 1,585,160 0 1,585,160

301 일반보상금 23,119,937 21,534,777 1,585,160

국 21,534,777 21,534,777 0

도 1,585,160 0 1,585,160

11 기타보상금 23,119,937 21,534,777 1,585,160

◐쌀소득등 보전직불제사업(도비)

1,585,160 0 1,585,1601,585,160,000원

도 1,585,160 0 1,585,160

밭농업직불제 지원사업(도비)(보조) 138,920 130,000 8,920

도 69,460 65,000 4,460

시 69,460 65,000 4,460

301 일반보상금 138,920 130,000 8,920

도 69,460 65,000 4,460

시 69,460 65,000 4,460

11 기타보상금 138,920 130,000 8,920

◐밭농업직불제지원 138,920 130,000 8,920138,920,000원

도 69,460 65,000 4,460

시 69,460 65,000 4,460

밭농업직불금(보조) 5,089,759 4,558,684 531,075

국 5,089,759 4,558,684 531,075

301 일반보상금 5,089,759 4,558,684 531,075

국 5,089,759 4,558,684 531,075

11 기타보상금 5,089,759 4,558,684 531,075

◐밭직불제지원 5,089,759 4,558,684 531,0755,089,759,000원

국 5,089,759 4,558,684 531,075

폭염 및 가뭄 피해 농가지원 504,000 0 504,000

도 252,000 0 252,000

시 252,000 0 252,000

302 이주및재해보상금 504,000 0 504,000

도 252,000 0 252,000

시 252,000 0 252,000

02 민간인재해및복구활동보상금 504,000 0 504,000

◐7~8월 폭염 및 가뭄 피해 복구 지원

504,000 0 504,000504,000,000원

도 252,000 0 252,000

시 252,000 0 252,000

논 타작물 재배지원(보조) 4,510,906 4,273,800 237,106

국 3,608,725 3,419,040 189,685

도 270,655 256,428 14,227

시 631,526 598,332 33,194

301 일반보상금 4,510,906 4,273,800 237,106

국 3,608,725 3,419,040 189,685

도 270,655 256,428 14,227

시 631,526 598,332 33,194
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부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농가소득 보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

11 기타보상금 4,510,906 4,273,800 237,106

◐논 타작물 재배지원(쌀 생산조정제)

4,510,906 4,273,800 237,1064,510,906,000원

국 3,608,725 3,419,040 189,685

도 270,655 256,428 14,227

시 631,526 598,332 33,194

FTA 피해보전직불제 12,968 0 12,968

국 12,968 0 12,968

301 일반보상금 12,968 0 12,968

국 12,968 0 12,968

11 기타보상금 12,968 0 12,968

◐FTA 피해보전직불금 지원 12,968 0 12,96812,968,000원

국 12,968 0 12,968

농업(원예.특작)

구조개선

12,919,495 7,983,656 4,935,839

국 5,432,869 1,997,590 3,435,279

지 1,385,437 1,385,437 0

기 455,445 453,445 2,000

도 1,320,285 568,784 751,501

시 4,325,459 3,578,400 747,059

FTA 지방자율사업지원(보조) 2,000 0 2,000

기 2,000 0 2,000

202 여비 2,000 0 2,000

기 2,000 0 2,000

01 국내여비 2,000 0 2,000

◐FTA 과수사업계획수립지원 2,000 0 2,0002,000,000원

기 2,000 0 2,000

시설원예 신재생에너지시설지원(지열) 2,336,485 2,103,696 232,789

국 1,668,919 1,502,640 166,279

도 200,269 180,318 19,951

시 467,297 420,738 46,559

402 민간자본이전 2,336,485 2,103,696 232,789

국 1,668,919 1,502,640 166,279

도 200,269 180,318 19,951

시 467,297 420,738 46,559

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,336,485 2,103,696 232,789

◐신재생에너지시설 지원사업(지열냉난방)

2,336,485 2,103,696 232,7892,336,485,000원

국 1,668,919 1,502,640 166,279

도 200,269 180,318 19,951

시 467,297 420,738 46,559

스마트팜 혁신밸리 조성사업 추진(보조) 5,118,000 448,000 4,670,000

국 3,269,000 0 3,269,000

도 700,500 0 700,500

시 1,148,500 448,000 700,500

403 자치단체등자본이전 5,117,000 447,000 4,670,000
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부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력 강화

단위: 농업(원예.특작) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 3,269,000 0 3,269,000

도 700,500 0 700,500

시 1,147,500 447,000 700,500

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 5,117,000 447,000 4,670,000

◐스마트팜 혁신밸리 기반조성

4,670,000 0 4,670,0004,670,000,000원

국 3,269,000 0 3,269,000

도 700,500 0 700,500

시 700,500 0 700,500

저온피해복구 31,050 0 31,050

도 31,050 0 31,050

302 이주및재해보상금 31,050 0 31,050

도 31,050 0 31,050

02 민간인재해및복구활동보상금 31,050 0 31,050

◐'18년 4.7 ~ 4.8 저온 피해 복구(추경전사용

승인) 31,050 0 31,05031,050,000원

도 31,050 0 31,050

농지의 보전 및 이용 580,062 578,869 1,193

국 257,723 257,723 0

기 43,538 42,345 1,193

도 77,317 77,317 0

시 201,484 201,484 0

농지이용실태조사 지원(보조) 43,538 42,345 1,193

기 43,538 42,345 1,193

101 인건비 40,138 38,945 1,193

기 40,138 38,945 1,193

04 기간제근로자등보수 40,138 38,945 1,193

◐농지이용관리 지원(추경전사용승인)

1,193 0 1,1931,193,000원

기 1,193 0 1,193

재무활동(농업정책과) 1,878,866 2,090,433 △211,567

보전지출(농업정책과) 1,878,866 2,090,433 △211,567

보전지출(농업정책과) 1,878,866 2,090,433 △211,567

802 반환금기타 1,878,866 2,090,433 △211,567

01 국고보조금반환금 1,484,220 1,535,759 △51,539

◐2017년 FTA기금 과수생산유통지원사업

37,693 0 37,693

◐2017년 원예작물하이배드 개선사업

415 0 415

◐2017년 귀농귀촌활성화 사업 40 0 40

◐2017년 신소득작목육성사업 188,562 0 188,562

◐2016년 피해보전직불제 및 폐업지원금

292,092 0 292,092

◐2017년 밭작물 경쟁력 제고사업 110 0 110

◐2016 수출전문스마트팜 온실신축사업 0 600,000 △600,000

37,692,240원

415,000원

39,640원

188,562,000원

292,091,780원

110,000원

0원
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부서: 농업정책과

정책: 재무활동(농업정책과)

단위: 보전지출(농업정책과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◐2015년 체험관광형슬로푸드마을 조성사업

4,896 0 4,896

◐신규농업인(귀농귀촌) 기초영농기술교육 지원

1,278 0 1,278

◐2017년 농업분야 신재생에너지시설 지원사업(

지열냉난방) 23,375 0 23,375

4,896,000원

1,277,800원

23,375,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 394,646 554,674 △160,028

◐2017년 FTA기금 과수생산유통지원사업

16,961 0 16,961

◐2017년 생생마을만들기 지원사업 206 0 206

◐2016년 수출전문스마트팜 온실신축지원사업

0 180,000 △180,000

◐2017년 농업분야 신재생에너지시설 지원사업(

지열냉난방) 2,805 0 2,805

16,960,760원

206,000원

0원

2,805,000원
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